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1. Giới thiệu
Hiện nay, hoạt động cho vay bằng việc sử dụng

vốn nhàn rỗi giữa các doanh nghiệp không phải là tổ
chức tín dụng (gọi chung là doanh nghiệp) với mục
đích thu được lãi diễn ra ngày càng rộng rãi. Hoạt
động này mang lợi ích cho cả hai bên khi so sánh
với hình thức đi vay – cho vay thông qua các ngân
hàng, tổ chức tín dụng, bởi với doanh nghiệp cho
vay thu được lãi suất cao hơn so với lãi suất tiền gửi
ngân hàng, doanh nghiệp đi vay trả chi phí lãi vay
thấp hơn so với lãi suất ngân hàng, đồng thời quy

trình thủ tục cho vay đơn giản (thông qua tín chấp
và duy chỉ có hợp đồng làm căn cứ pháp lý giữa hai
bên). Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện các doanh
nghiệp gặp phải khó khăn vì chưa có sự thống nhất
giữa các quy định của Nhà nước trong các luật như:
Luật doanh nghiệp, Luật các tổ chức tín dụng, Luật
thuế giá trị gia tăng, Luật thuế thu nhập doanh
nghiệp. Điều này gây khó khăn cho công tác quản lý
nói chung và công tác kế toán nói riêng tại doanh
nghiệp. Bài viết đánh giá tổng quan các quy định có
liên quan về hoạt động cho vay giữa các doanh
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nghiệp không phải tổ chức tín dụng (gọi chung là
hoạt động cho vay), nêu ra điểm bất cập và đưa ra
một số đề xuất nhằm hoàn thiện quy định này.

2. Tổng quan nghiên cứu
2.1. Phương pháp nghiên cứu
Trong bài viết này, các phân tích về hoạt động

cho vay giữa các doanh nghiệp không phải tổ chức
tín dụng dựa trên cơ sở của phương pháp tổng quan
tài liệu, kết hợp với phép so sánh. Các tác giả đã rà
soát một số văn bản luật hiện hành liên quan tới hoạt
động tín dụng tại Việt Nam (Luật Thuế, Luật Doanh
nghiệp và Luật các tổ chức tín dụng). Trên cơ sở đó,
sự đối chiếu, so sánh các quy định hiện hành cho
phép rút ra những kết quả có ý nghĩa đối với hoạt
động tín dụng hiện nay.

2.2. Tổng quan các nghiên cứu có liên quan
Để tiến hành hoạt động sản xuất kinh doanh,

ngoài hình thức vốn do chủ sở hữu huy động còn
một loại vốn khác đóng vai trò quan trọng (đặc biệt
trong nền kinh tế thị trường) là vốn huy động. Để đạt
được số vốn cần thiết cho một dự án, mở rộng sản
xuất kinh doanh, mua sắm các trang thiết bị, triển
khai các kế hoạch khác trong tương lai, hay một nhu
cầu thiết yếu của doanh nghiệp mà doanh nghiệp
không đủ số vốn còn lại trong doanh nghiệp thì đòi
hỏi doanh nghiệp phải huy động các nguồn vốn khác
dưới hình thức vay nợ hay các hình thức khác.

Thực tế đã có nhiều đề tài nghiên cứu đề cập tới
hình thức huy động vốn thông qua vay nợ, chủ yếu
vay ngân hàng và các tổ chức tín dụng hoặc thị
trường chứng khoán, cụ thể: 

Nguyễn Hữu Tú (2014) đã đưa ra cách tiếp cận
mới trong quá trình huy động vốn của các doanh
nghiệp trên thị trường chứng khoán, theo đó để tăng
cường huy động vốn của các doanh nghiệp trên thị
trường chứng khoán cần phải gắn bó chặt chẽ huy
động vốn với sử dụng có hiệu quả nguồn vốn huy
động được thông qua nghiên cứu mô hình quá trình
huy động vốn của các doanh nghiệp trên thị trường
chứng khoán, làm rõ vai trò của 3 chủ thể quan trọng,
gồm: (1) Người mua bao gồm nhà đầu tư tổ chức và
cá nhân; (2) Người bán là các tổ chức phát hành; (3)
Tổ chức trung gian là các công ty chứng khoán.

Trần Thị Thanh Tú (2008) đề cập tới các hình
thức huy động vốn trong doanh nghiệp ngoài vốn
chủ sở hữu còn thông qua huy động nợ vay bao
gồm: vay ngân hàng, tín dụng nhà cung cấp, phát
hành trái phiếu. 

Võ Minh Đô (1996) đưa ra chi tiết các hình thức
huy động vốn ngắn hạn và dài hạn trên thị trường
của các doanh nghiệp, gồm: tín dụng thương mại,
tín dụng ngân hàng.

Bùi Kim Yến (2002), chỉ ra hai hình thức huy
động vốn: gián tiếp (thông qua các trung gian tài
chính như ngân hàng và định chế tài chính phi ngân

hàng) và trực tiếp (các doanh nghiệp, công ty cổ
phần huy động vốn qua thị trường chứng khoán).

Phạm Ngọc Long (2014), đưa ra tỷ lệ doanh
nghiệp vừa và nhỏ Việt Nam tiếp cận và vay được
vốn còn thấp chỉ có khoảng 32,38% số doanh
nghiệp có khả năng tiếp cận và được vay vốn, như
vậy còn lại khoảng 68% phải sử dụng vốn tự có
hoặc vay vốn từ các nguồn khác có chi phí rất cao.

Các đề tài chủ yếu đề cập tới các hình thức huy
động vốn thông qua ngân hàng và thị trường chứng
khoán. Tuy nhiên, thực trạng cho thấy không phải
doanh nghiệp nào cũng dễ dàng tiếp cận với nguồn
vốn vay ngân hàng hay không phải doanh nghiệp
nào cũng có thể huy động từ thị trường chứng
khoán. Đồng thời chưa có đề tài nghiên cứu nào đề
cập tới hình thức huy động vốn thông qua cho vay
lẫn nhau giữa các doanh nghiệp không phải tổ chức
tín dụng.

3. Thảo luận về thực trạng quy định của Luật
doanh nghiệp, Luật các tổ chức tín dụng và Luật thuế

3.1. Quy định của Luật doanh nghiệp và Luật
các tổ chức tín dụng 

Cho vay là một khái niệm được sử dụng khá rộng
rãi trong thực tế. Cho vay hay còn gọi là hình thức
cấp tín dụng là cách thức trong đó bên cho vay giao
hoặc cam kết giao cho khách hàng một khoản tiền
để sử dụng vào mục đích xác định trong một thời
hạn theo thỏa thuận với nguyên tắc có hoàn trả cả
gốc và lãi (Quốc hội, 2010). Như vậy, hoạt động cho
vay được coi là hoạt động kinh doanh của đơn vị, vì
đây là hoạt động cung ứng dịch vụ vốn vay nhằm
mục đích sinh lợi (lãi mà doanh nghiệp thu về).
Khái niệm về kinh doanh trong Luật doanh nghiệp
(Quốc hội, 2005) cũng nêu rõ: “Kinh doanh là việc
thực hiện liên tục một, một số hoặc tất cả các công
đoạn của quá trình đầu tư, từ sản xuất đến tiêu thụ
sản phẩm hoặc cung ứng dịch vụ trên thị trường
nhằm mục đích sinh lợi”.

Tuy nhiên, tại Luật doanh nghiệp lại có quy định
nêu rõ: “Doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh
tế có quyền kinh doanh các ngành, nghề mà pháp
luật không cấm”, và đồng thời khi hoạt động doanh
nghiệp phải theo đúng ngành, nghề đã ghi trong
Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của mình, đặc
biệt với những ngành nghề có điều kiện doanh
nghiệp cần phải đáp ứng các điều kiện này theo quy
định của pháp luật có liên quan (Quốc hội, 2005).
Quy định này có nghĩa một doanh nghiệp hoạt động
phải theo đúng ngành, nghề đã ghi trong giấy chứng
nhận đăng ký kinh doanh. Như vậy, để được coi là
hoạt động hợp pháp thì hoạt động cho vay này cần
phải được đăng ký kinh doanh.

Chiếu theo các quy định thì hoạt động cho vay là
hoạt động cần đảm bảo điều kiện kinh doanh, và
doanh nghiệp thực hiện hoạt động này ngoài tuân
thủ theo Luật doanh nghiệp cần tuân thủ theo Luật
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các tổ chức tín dụng (Quốc hội, 2010). Luật các tổ
chức tín dụng có chỉ rõ: “Nghiêm cấm cá nhân, tổ
chức không phải là tổ chức tín dụng thực hiện hoạt
động ngân hàng, trừ giao dịch ký quỹ, giao dịch
mua, bán lại chứng khoán của công ty chứng
khoán”, đồng thời Luật này cũng đưa ra khái niệm
về hoạt động ngân hàng và các hoạt động thuộc hoạt
động ngân hàng như sau: “Hoạt động ngân hàng là
việc kinh doanh, cung ứng thường xuyên một hoặc
một số các nghiệp vụ sau đây:

a) Nhận tiền gửi;
b) Cấp tín dụng;
c) Cung ứng dịch vụ thanh toán qua tài khoản”
Như đã đề cập ở trên, cho vay là hình thức cấp tín

dụng và cũng đồng nghĩa với việc các tổ chức không
phải là tổ chức tín dụng không được thực hiện hoạt
động cho vay.

Như vậy, chiếu theo quy định của Luật doanh
nghiệp và Luật các tổ chức tín dụng, hoạt động cho
vay giữa các doanh nghiệp không phải là tổ chức tín
dụng là hoạt động không được phép thực hiện.

3.2. Những quy định của Luật thuế
3.2.1. Luật thuế thu nhập doanh nghiệp
Quốc hội (2008a và 2013a) mục e khoản 2 điều 9

về các chi phí không được khấu trừ khi xác định thu
nhập chịu thuế: “Phần chi trả lãi tiền vay vốn sản
xuất, kinh doanh của đối tượng không phải là tổ
chức tín dụng hoặc tổ chức kinh tế vượt quá 150%
mức lãi suất cơ bản do Ngân hàng Nhà nước Việt
Nam công bố tại thời điểm vay”. Điều này cho thấy
hoạt động cho vay giữa các doanh nghiệp không
phải là tổ chức tín dụng được chấp nhận và chi phí
lãi tiền vay với doanh nghiệp đi vay thỏa mãn điều
kiện trên sẽ được ghi nhận là chi phí hợp lý khi tính
thuế thu nhập doanh nghiệp. Với quy định này, kế
toán doanh nghiệp sẽ ghi nhận chi phí lãi vay vào
chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh trong kỳ của
doanh nghiệp.

3.2.2. Luật thuế giá trị gia tăng
Từ 01/03/2012 đến trước năm 2014: Quốc hội

(2008b) và Bộ Tài chính (2012) có quy định hoạt
động tài chính bao gồm hoạt động cho vay do các tổ
chức tín dụng cung ứng là đối tượng không chịu
thuế giá trị gia tăng. Trong quá trình thực hiện thông
tư mới được các Cục thuế hướng dẫn từ ngày
01/3/2012, hoạt động cho vay của các doanh nghiệp
không phải là tổ chức tín dụng thuộc đối tượng phải
chịu thuế giá trị gia tăng. Do đó, khi phát sinh khoản
tiền lãi cho vay thì Công ty phải xuất hóa đơn, kê
khai và nộp thuế giá trị gia tăng với thuế suất 10%.
Tuy nhiên ngay sau đó, vì tồn tại sự bất cập nên Thủ
tướng Chính phủ (2012) đã có văn bản chỉ đạo về
việc thuế giá trị gia tăng đối với cho vay vốn của
doanh nghiệp không phải là tổ chức tín dụng không
phải diện chịu thuế giá trị gia tăng. 

Từ thời điểm đầu năm 2014 đến nay, Luật thuế
giá trị gia tăng số 31/2013/QH13 ngày 19 tháng 6
năm 2013 của Quốc hội đã được sửa đổi, bổ sung
một số điều và có hiệu lực từ 01/01/2014. Trong
mục b khoản 8 điều 5 trong Luật thuế giá trị gia
tăng: “Các đối tượng không chịu thuế giá trị gia
tăng: b) Dịch vụ cho vay của người nộp thuế không
phải là tổ chức tín dụng” (Quốc hội, 2013b).

Ngay sau đó, Tổng cục Thuế (2014) đã hướng dẫn
Thuế suất thuế giá trị gia tăng và lập hóa đơn đối với
lãi tiền vay như sau: Khi nhận tiền lãi Công ty cho
vay phải xuất hóa đơn giá trị gia tăng, dòng thuế
suất, tiền thuế giá trị gia tăng không ghi gạch bỏ.  

Điều này có thể khẳng định hoạt động tín dụng
giữa các tổ chức không phải là tổ chức tín dụng lại
được công nhận trong quy định của Luật thuế giá trị
gia tăng và Luật thuế thu nhập doanh nghiệp, và Bộ
Tài chính đưa ra văn bản hướng dẫn chi tiết trong
việc xử lý và ghi chép hoạt động này trên sổ sách
của doanh nghiệp.

3.3. Những hạn chế tồn tại trong những quy
định trên

Qua khảo sát và kết quả phỏng vấn một số kiểm
toán viên cho thấy, hoạt động cho vay lẫn nhau giữa
các doanh nghiệp không phải tổ chức tín dụng đang
diễn ra khá phổ biến kể cả doanh nghiệp có thể huy
động vốn trên sàn chứng khoán, như: Tại Tập đoàn
Kinh Đô (2014) trong thuyết minh tài chính có trình
bày thông tin tại giao dịch cho vay trọng yếu với các
Công ty liên quan với tập đoàn Công ty Trách nhiệm
hữu hạn Đầu tư Kinh Đô cho vay ngắn hạn 2410 tỷ
và thu lại khoản cho vay trước đó hơn 2566 tỷ; Tổng
Công ty Vinaconex (2014), báo cáo tài chính 2013
trình bày thông tin về hoạt động cho vay vốn lại
giữa Tổng công ty và các công ty thành viên cho
thấy khoản cho vay với Công ty CP Đầu tư và phát
triển năng lượng Vinaconex khoảng 217.501 triệu,
Công ty Cổ phần Xi Măng Yên Bình số tiền 165.805
triệu VND.

Những phân tích trên và thực tế thực hiện tại các
doanh nghiệp cho thấy đã, đang và sẽ có một số vấn
đề sau:

3.3.1. Mâu thuẫn trong chính các quy định của
Nhà nước

Nếu chiếu theo quy định của Luật doanh nghiệp
và Luật các tổ chức tín dụng thì hoạt động này bị
hạn chế. Trong khi Luật Thuế và các quy định có
liên quan lại cho phép hoạt động này. Điều này gây
khó khăn cho doanh nghiệp khi thực hiện hoạt động
này, vì bản thân có doanh nghiệp không có câu trả
lời chắc chắn là hoạt động mình thực hiện là hợp
pháp hay không hợp pháp.

3.3.2. Trở ngại kế toán
Doanh nghiệp cho vay khoản lãi cho vay được

ghi nhận là doanh thu, với doanh nghiệp đi vay là
chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh. Doanh
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nghiệp tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp
khấu trừ có thực hiện hoạt động cho vay, phải tính
toán và phân bổ thuế giá trị gia tăng đầu vào sử
dụng cho hoạt động chịu thuế giá trị gia tăng và hoạt
động cho vay riêng (vì hoạt động cho vay giữa các
doanh nghiệp không phải là tổ chức tín dụng là hoạt
động không chịu thuế giá trị gia tăng). Trong khi đó
chỉ hoạt động chịu thuế giá trị gia tăng thì thuế giá
trị gia tăng đầu vào mới được khấu trừ. Điều này
cũng tạo ra nhiều trở ngại với người làm kế toán, bởi
hoạt động cho vay không phải là hoạt động thường
xuyên của doanh nghiệp. Do vậy, chi phí phát sinh
không phải thường xuyên, và thường phát sinh
chung với các hoạt động. 

3.3.3. Rủi ro trong cho vay
Hoạt động cho vay là hoạt động diễn ra khi doanh

nghiệp có khoản tiền nhàn rỗi, và đây là hoạt động
không thường xuyên, thường không có bộ phận có
trình độ chuyên môn để thẩm định và quản lý phần
vốn cho vay như các tổ chức tín dụng hoặc ngân
hàng. Điều này dẫn tới hoạt động này gặp phải những
rủi ro như: không thu được lãi – vốn đúng hạn, hoặc
không thu đủ lãi –vốn. Trong trường hợp này, hai bên
phát sinh mâu thuẫn không thể giải quyết bằng văn
bản, hoặc một trong hai bên đơn phương muốn đưa
vụ việc lên tòa án để giải quyết theo luật định đều sẽ
gặp khó khăn. Theo phân tích trên, Luật doanh
nghiệp và Luật tổ chức tín dụng thì hoạt động trên
không được coi là hoạt động được phép.

3.3.4. Thiếu quy định cụ thể 
Hiện nay, việc cho vay giữa các doanh nghiệp

không phải tổ chức tín dụng chưa có quy định cụ thể
nào, các doanh nghiệp cho vay chỉ thực hiện thông
qua hình thức duy nhất là hợp đồng cho vay, không
thực hiện theo trình tự hay chu trình nào. Do vậy,
điều này dẫn tới nhiều rủi ro và có thể dẫn đến tình
trạng nợ xấu giữa các doanh nghiệp, ảnh hưởng đến
tình hình tài chính của nền kinh tế. 

3.3.5. Chưa có cơ chế vay và cho vay
Trên thực tế, các bên chỉ ký hợp đồng cho vay đối

với hoạt động này. Điều này dẫn tới tình trạng móc
ngoặc giữa các doanh nghiệp làm hồ sơ cho vay
khống (đặc biệt các công ty mẹ - con), muốn giảm
hoặc tránh phần thuế thu nhập doanh nghiệp phải
nộp khi lợi nhuận trước thuế cao sẽ làm hồ sơ vay
khống với một công ty đang lỗ với lãi suất trong
mức cho phép của luật thuế thu nhập doanh nghiệp.
Khi đó, bên vay (tức công ty lãi) được phần chi phí
lãi vay được trừ khi tính thuế thu nhập doanh nghiệp
cho vay đẩy chi phí sang bên vay điều này sẽ làm
giảm phần thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp.
Với thực trạng này, nhà nước sẽ thất thu một khoản
thu thuế hàng năm.

4. Một số ý kiến đề xuất nhằm hoàn thiện Luật
doanh nghiệp, Luật các tổ chức tín dụng và Luật thuế

Việc xây dựng, ban hành và triển khai các bộ

Luật có ý nghĩa to lớn trong đời sống xã hội, đồng
thời góp phần hoàn thiện hệ thống quản lý kinh tế
của nhà nước, tạo môi trường kinh tế bình đẳng cho
các đơn vị. Tuy nhiên, luật hiện hành còn bộc lộ
những hạn chế khi chưa có sự đồng nhất về quy
định. Do vậy, sự bổ sung và hoàn thiện là điều cần
thiết. Theo nhóm tác giả, luật cần cho phép hoạt
động cho vay giữa các doanh nghiệp không phải tổ
chức tín dụng đồng thời quản lý hoạt động này
thông qua các điều kiện được phép cho vay, đề xuất
hoàn thiện Luật bao gồm:

Một là, Cần sửa đổi và bổ sung quyền hoạt động
ngân hàng trong bộ luật các tổ chức tín dụng. Hiện
nay, theo quy định của bộ Luật, các tổ chức không
phải là tổ chức tín dụng không được thực hiện hoạt
động ngân hàng (bao gồm hoạt động cho vay).
Nhóm tác giả cho rằng cần bổ sung và sửa đổi các
quy định theo hướng như sau: Nghiêm cấm cá nhân,
tổ chức không phải là tổ chức tín dụng thực hiện
hoạt động ngân hàng, trừ hoạt động cho vay đảm
bảo điều kiện theo các quy định của luật khác có
liên quan.

Hai là, Cần bổ sung loại hình hoạt động kinh
doanh không thường xuyên được phépkinh doanh
ngoài hoạt động đã đăng ký trong Giấy phép kinh
doanh trong đó bao gồm hoạt động cho vay của
doanh nghiệp không phải là tổ chức tín dụng trong
luật doanh nghiệp, và là hoạt động hạn chế. 

Ba là, Cần bổ sung các nguyên tắc và điều kiện
được thực hiện hoạt động cho vay đối với doanh
nghiệp không phải tổ chức tín dụng trong luật doanh
nghiệp.

Các nguyên tắc cho vay: hoàn trả nợ gốc và lãi
vốn vay đúng thời hạn đã thoả thuận trong hợp đồng
tín dụng, sử dụng vốn vay đúng mục đích thể hiện
trong hợp đồng vay vốn;

Các điều kiện doanh nghiệp được phép cho vay
như: 

Cần đưa các điều kiện để đảm bảo rằng doanh
nghiệp có trình độ chuyên môn trong hoạt động này,
nhằm giảm thiểu rủi ro, như thành lập bộ phận có
trình độ chuyên môn trong lĩnh vực cho vay trong
suốt thời hạn cho vay. Bộ phận này có thể được
thành lập với nhân sự mới hoặc có thể là nhân sự
đang công tác tại các bộ phận: Kế toán – Tài chính,
nhân sự,… Bộ phận này có các nhiệm vụ duyệt vay,
giải ngân và quản lý vốn cho vay theo các giai đoạn.

Cần đưa ra các điều kiện về tình hình tài chính
của doanh nghiệp đảm bảo tình hình tài chính ổn
định khi cho vay nhằm hạn chế rủi ro về tài chính
trong trường hợp cho vay quá hạn chưa thu hồi được
nợ như: đưa ra thời hạn về số năm lãi gần nhất liên
tục (có thể 3-5 năm), tỷ số thanh toán hiện thời (giá
trị tài sản ngắn hạn/giá trị nợ ngắn hạn) (ít nhất lớn
hơn 1),…

Bốn là, Cần đưa ra quy định hoạt động này diễn
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ra tại các doanh nghiệp cần tuân thủ quy trình cho
vay, theo các quy định hiện hành có liên quan của
ngân hàng nhà nước như: Quy chế cho vay theo
Quyết định số 1627/2001/QĐ-NHNN của Ngân
hàng Nhà nước bao gồm các bước (Lập hồ sơ, thẩm
định hồ sơ, quyết định cho vay, giải ngân, giám sát
và thu hồi nợ).

5. Kết luận

Trên đây là những đánh giá về sự không đồng
nhất các quy định của Luật doanh nghiệp, Luật các

tổ chức tín dụng, Luật Thuế (thuế giá trị gia tăng,
thu nhập doanh nghiệp) trong hoạt động cho vay
giữa các doanh nghiệp không phải là tổ chức tín
dụng và một sốý kiến nhằm hoàn thiện các quy định
này. Nhóm tác giả hi vọng rằng trên cơ sở nghiên
cứu này, với sự giúp đỡ của các Bộ chủ quản, sự
đóng góp ý kiến của các nhà làm luật, các nhà khoa
học và nhà quản lý, Luật doanh nghiệp và Luật các
tổ chức tín dụng sẽ được bổ sung và chỉnh sửa phù
hợp với đòi hỏi của thực tế, giúp doanh nghiệp tháo
gỡ các vướng mắc trong hoạt động.r
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